
 
 

Deliberação nº 073/2022-CD-CAU/SP 1 de 1 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CD-CAU/SP 

ASSUNTO Pauta da 15ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023 

DELIBERAÇÃO Nº 073/2022-CD-CAU/SP 

 
Aprova extrapauta da 15ª Reunião Plenária 
Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023, e 
estabelece outras providências. 

 
O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do 
CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do Regimento Interno do 
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a proposta de Pauta da Presidência para a 15ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – 
Gestão 2021-2023, a ser realizada no dia 31 de março de 2022; 
 
Considerando o artigo 159, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP, que versa sobre a competência 
do Conselho Diretor aprovar a Pauta para as reuniões plenárias; 
 
Considerando a Deliberação nº 070/2022-CD-CAU/SP que aprovou a pauta da 15ª Reunião Plenária 
Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023; 
 
Considerando a Deliberação nº 071/2022-CD-CAU/SP que aprovou a minuta do Acordo de Cooperação 
Técnica entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
a CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de 
São Paulo – CAU/SP; e 
 
Considerando a Deliberação nº 072/2022-CD-CAU/SP que aprovou a minuta do Edital de 
credenciamento Defensoria 002/2022, no âmbito do Processo Administrativo nº 008/2022. 
 
DELIBERA: 
 
1 – Aprovar a inclusão dos itens para extrapauta da 15ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – 

Gestão 2021-2023, a ser realizada em 31 de março de 2022: 
I. Acordo de Cooperação Técnica – SIMA/CTESB (Origem: CD-CAU/SP); 

II. Edital de credenciamento Defensoria nº 002/2022 (Origem: CD-CAU/SP). 
 

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 
 

Com 04 votos favoráveis das conselheiras Nallígia Tavares de Oliveira Tavares, Ana Lucia Ceravolo, 
Leda Maria Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven e Renata Alves Sunega. 
 

 
São Paulo - SP, 28 de março de 2022. 

 
 

CATHERINE OTONDO 

Presidente do CAU/SP 

 


		2022-04-04T14:47:46-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854




